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 UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         TỈNH KON TUM                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    BAN THƯỜNG TRỰC                                                            

   Số:       /KH- MTTQ-BTT                          Kon Tum, ngày     tháng  5  năm 2025 
   

                    

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-MTTW-BTT, ngày 06 tháng 5 năm 2025 

của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức lấy ý 

kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2013. 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 

lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong 

tỉnh, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tầng lớp nhân dân trong việc tham 

gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc góp ý kiến, hoàn thiện dự 

thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong 

hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh, các tổ chức thành viên của 

Mặt trận và các tầng lớp nhân dân đối với việc sửa đổi Hiến pháp năm 2013. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức hội nghị, cuộc họp, thảo luận để lấy ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các cấp trong tỉnh, tổ chức thành viên của Mặt trận, lấy ý kiến đại diện trong 

giới nhân sĩ, trí thức, luật gia, các dân tộc, các tôn giáo trên địa bàn tỉnh đối với dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh 

bạch; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm theo đúng chức năng, nhiệm 

vụ và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, đoàn 

viên, hội viên; động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến bằng 

các hình thức phù hợp.  
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- Tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan các ý kiến đóng góp của hệ thống 

Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tầng lớp nhân dân để phản ánh 

kịp thời đến Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan chức năng có liên 

quan.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý 

KIẾN. 

1. Đối tượng lấy ý kiến 

- Các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh 

- Các chuyên gia, Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

các cấp.  

- Các Chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo; Nhân sỹ trí thức tiêu 

biểu, người có uy tín trong đồng bào các DTTS. 

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã nghỉ hưu qua các thời 

kỳ. 

2. Nội dung lấy ý kiến  

- Lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; trong đó, tập trung 

góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 

110, Khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 115 của Hiến pháp 2013. 

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến (gửi kèm theo) bao gồm: 

+ Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;  

+ Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;  

+ Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.  

(Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, 

Chính phủ, Cổng thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban nhân 

dân tỉnh).  

3. Hình thức lấy ý kiến  

- Việc lấy ý kiến được thực hiện theo hình thức tổ chức hội nghị; tổ chức cuộc 

họp (Tùy theo điều kiện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp 

trong tỉnh);  

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản.  

- Góp ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức thành viên của Mặt trận các cấp trong tỉnh.  

4. Thời gian lấy ý kiến: bắt đầu từ ngày 13 đến hết ngày 22/5/2025 cụ thể 
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+ Từ ngày 13-19/5/2025: tổ chức hướng dẫn, lấy ý kiến Nhân dân (Khu dân 

cư, xã, phường, thị trấn). 

+ Ngày 16/5/2025: Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các Hội đồng tư vấn, chức sắc 

các tôn giáo, người có uy tín tiêu biểu, Lãnh đạo MTTQ Việt Nam tỉnh qua các thời 

kỳ. 

+ Ngày 19/5/2025: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, 

thành phố, các tổ chức thành viên báo cáo tổng hợp các ý kiến đóng góp gửi về BTT 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

+ Ngày 21/5/2025: Hội nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh.  

+ Hoàn chỉnh báo cáo tổng hợp gửi Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam ngày 

22/5/2025. 

 III. TỔ CHỨC THƯC HIỆN  

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

1.1. Ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến thuộc thẩm quyền của 

UBMTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh. 

1.2. Tiếp nhận nội dung góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản của các nhân sĩ, trí 

thức, luật gia, người tiêu biểu các dân tộc thiểu số, chức sắc các tôn giáo là Uỷ viên 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (nếu có).  

1.3. Ban hành Kế hoach tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trực tiếp (Có kế hoạch tổ 

chức hội nghi cụ thể riêng). 

1.4. Tổng hợp các ý kiến góp ý; xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh (hoàn thành trước ngày 22/5/2025) gửi 

Mặt trận Trung ương và các cơ quan chức năng có liên quan theo đúng quy định.  

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh 

- Hướng dẫn, triển khai việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trong hệ thống của tổ chức mình.  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với các hình thức phù hợp và hiệu 

quả. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng các hình thức phù 

hợp trong quá trình tổ chức lấy ý kiến; định hướng tư tưởng để tạo sự đồng thuận, 

thống nhất cao với việc sửa đổi, bổ Hiến pháp đối với đoàn viên, hội viên; động 

viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

- Tập hợp, tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Nghị 

quyết của hệ thống tổ chức mình (theo đề cương và phụ lục gửi kèm) gửi Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh chậm nhất ngày 19-5-2025 (qua Ban 

Dân chủ- pháp luật; địa chỉ Gmail:dcplmtkontum@gmail.com) để tổng hợp chung. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố. 
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- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch lấy 

ý kiến vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên địa bàn huyện, thành phố và cơ sở;  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng các hình thức phù hợp 

trong quá trình tổ chức lấy ý kiến; định hướng tư tưởng để tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao với việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013;  

- Hướng dẫn MTTQ cấp xã, phường, thị trấn, Ban công tác Mặt trận Khu dân 

cư tổ chức triển khai thực hiện động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia 

góp ý kiến dự thảo Nghị quyết; phát huy vai trò và sự tham gia tích cực của các vị 

Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, xã, Ban tư vấn, tổ tư vấn 

của Mặt trận trong quá trình lấy ý kiến; tập hợp, tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả 

lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết (theo đề cương và phụ lục gửi kèm) gửi Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh chậm nhất ngày 19-5-2025 (qua Ban 

Dân chủ- pháp luật; địa chỉ Gmail:dcplmtkontum@gmail.com) để tổng hợp chung. 

4. Đối với các Ban, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh   

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh yêu cầu các Ban, Văn phòng  

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể như sau: 

4.1. Ban Dân chủ và Pháp luật 

- Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây 

dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

huyện, thành phố, các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh về dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013:  

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trực tiếp vào ngày 16 và 

21/5/2025. 

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến góp ý trực tiếp bằng văn bản của các nhân sĩ, 

trí thức, luật gia, người tiêu biểu các dân tộc thiểu số, chức sắc các tôn giáo, uỷ viên 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, chuyên gia các ngành, lĩnh vực có ý kiến gửi đến 

Mặt Trận Tổ quốc tỉnh.  

- Tham mưu đề cương và tổng hợp kết quả góp ý tại các hội nghị; ý kiến góp 

ý kiến trực tiếp bằng văn bản (gửi đến Mặt trận Tổ quốc); tham mưu xây dựng báo 

cáo tổng hợp ý kiến dự thảo phục vụ các hội nghị và hoàn thiện gửi đến Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và  các cơ quan chức năng có 

liên quan theo đúng quy định. 

4.2. Ban Phong trào - Tuyên giáo 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức 

phù hợp; định hướng tư tưởng để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao với việc sửa đổi, 

bổ Hiến pháp; động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến dự thảo 
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Nghị quyết; phát huy vai trò và sự tham gia tích cực của các vị ủy viên Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh. 

- Lập và đăng tải các nội dung lấy ý kiến góp ý lên Trang TTĐT Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh và hướng dẫn việc lấy ý kiến (Góp ý trên Cổng thông tin điện 

tử MTTQ tỉnh)  gửi về địa chỉ Gmail:dcplmtkontum@gmail.com để tổng hợp chung. 

4.3. Văn phòng: Tham mưu chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật 

chất, phô tô tài liệu, hội trường... có liên quan phục vụ cho tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến và Hội nghị lấy ý kiến trực tiếp vào dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

5. Các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các thành viên Hội đồng tư vấn của tổ chức 

mình đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013, ý kiến tham gia bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh chậm nhất ngày 19/5/2025 (qua Ban Dân chủ- Pháp luật, 

Gmail:dcplmtkontum@gmail.com) để tổng hợp chung.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam các cấp trong tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; đề nghị 

các tổ chức thành viên, Ban Thường trưc Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố và 

các Hội đồng tư vấn và các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nghiêm 

túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung và tiến độ theo đúng quy định. 

 

Nơi nhận: 

- BTT UBTWMTTQVN (B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy(B/c); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo  và Dân vận Tỉnh ủy; 

- BTT UBMTVN tỉnh; 

- Các tổ chức thành viên (T/h); 

-  Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố (T/h); 

- Các HĐTV UBMTTQ tỉnh (T/h); 

- Các Ban, Văn phòng (T/h);  

- Lưu VT, Ban DCPL. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Y Thị Bích Thọ 
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